PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
TERMO DE CONTRATO N.º 005/SMC/FOMENTOS/2014
PROCESSO N.º 2014-0.070.347-2

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FORMALIZADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA – CIDADANIA CULTURAL A EMPRESA IGOR ORSOLON DO PRADO 22524330869, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 25, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8666/93, ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 13.278/02 E ARTIGOS 16 E 17 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 44.279/03.

		A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO doravante denominada simplesmente PREFEITURA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Senhor GUILHERME ROSA VARELLA, e de outro a empresa Igor Orsolon do Prado 22524330869, inscrita no CNPJ sob n.º 14.852.166/0001-40, com sede na Rua Francisco Castilho, 91 – Parque São Luis - São Paulo - SP, neste ato representado pelo Senhor Igor Orsolon do Prado, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 32.517.059-9 e do CPF nº 225.243.308-69, residente e domiciliado à Rua Francisco Castilho, 91 – Parque São Luis - São Paulo - SP, doravante denominada CONTRATADA, com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 e tendo em vista o despacho de fls. 190, do processo administrativo nº 2013-0.137.169-2, publicado no Diário Oficial da Cidade de 18/05/2013, tem justo e acordado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1	Através do presente contrato de prestação de serviços, a CONTRATADA se obriga a realizar a apresentação artística de Igor Orsolon do Prado e de inúmeros outros artistas para compor as apresentações programadas para o evento “Semana do Hip Hop” nos dias 15 a 22 de março de 2014 nos seguintes locais: Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso – CCJ; CEU’s Paz, Jaçanã e Vila Rubi, e Boulevard São João

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.1	O presente contrato é regido pelas leis e normas vigentes, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93, artigo 1º da Lei Municipal nº 13.278/02, nos termos dos artigos 16 e 17 do Decreto nº 44.279/03, inclusive quanto às hipóteses de rescisão, bem como a Lei Federal nº 4.320/1964.

2.2	A PREFEITURA se exime de todo e quaisquer ônus e obrigações assumidas pela CONTRATADA em decorrência de eventual contratação de terceiros.

2.3	A PREFEITURA fica inteiramente responsável por garantir as condições indispensáveis à consecução dos trabalhos por parte da CONTRATADA no local e horários estipulados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1	Pelos serviços prestados, a PREFEITURA pagará à CONTRATADA o total de R$ 154.540,00 (cento e cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais), a ser pago em parcela única após a realização dos serviços, desde que confirmada sua realização pela PREFEITURA.
3.2	 As despesas relativas ao presente Contrato estão garantidas pela nota de empenho nº 23957, emitida em 14 de março de 2014, onerando a dotação orçamentária 16.10.12.122.3010.2872.3.3.90.39.00.
3.3	Não haverá reajuste do valor contratual.
3.4	No caso de atraso no pagamento por culpa exclusiva da PREFEITURA haverá, a pedido da CONTRATADA, compensação financeira, nos termos da Portaria SF nº 5, publicada em 07 de janeiro de 2012.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO E PENALIDADES

4.1 	A CONTRATADA incorrerá em multa de:
4.1.1.	5% (cinco por cento) no caso de infração de cláusula contratual, desobediência às determinações da fiscalização ou se desrespeitar munícipes ou funcionários municipais;
4.1.2	10% (dez por cento) no caso de inexecução parcial do contrato;
4.1.3	20% (vinte por cento) no caso de inexecução total do contrato;
4.1.4	3% (três por cento) a cada 30 (trinta) minutos de atraso no início do show sobre o valor total do ajuste, até o máximo de 9% (nove por cento), quando o contrato, a critério da administração, será considerado totalmente inexecutado e à CONTRATADA será aplicada a multa prevista para a inexecução total, sempre e quando tal atraso seja comprovadamente e exclusivamente motivado pela CONTRATADA.
4.2	O valor da multa será calculado sobre o valor total do contrato.
4.3	A multa será descontada do pagamento devido ou será inscrita como divida ativa, sujeita à cobrança judicial.
4.4 	As multas são independentes entre si, podendo ser aplicadas conjuntamente.
4.5	Além da pena de multa poderá a contratada ser apenada com suspensão temporária de contratar e licitar com a Municipalidade, de acordo com a legislação aplicável.
4.6	O contrato será rescindido nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 	Fica designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93, como responsável pela fiscalização do contrato pela Prefeitura o servidor Gilson Donisete Marçal, RF nº 732.570.3.
5.2 	Fica eleito o Foro da Fazenda Pública desta Capital, para todo e qualquer procedimento oriundo deste contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais especial e privilegiado que seja.

	E, para constar o presente Termo foi digitado em quatro vias, de igual teor, o qual lido e achado conforme vai assinado pelas partes, com as testemunhas abaixo a tudo presentes. -.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

São Paulo, 14 de Março de 2014.

	GUILHERME ROSA VARELLA
	IGOR ORSOLON DO PRADO

	Chefe de Gabinete
	Representante Legal

	Secretaria Municipal de Cultura
	Igor Orsolon do Prado 22524330869

	______________________________________
	____________________________________

	Testemunha
	Testemunha

3

image1.png